Tale concezione dell'ingegno come forza generale della mente, cioè come organizzazione naturale delle forze e degli strumenti dell'intelligenza trova sicuramente nel filosofo spagnolo uno dei più importanti sostenitori. Nell'accezione cinquecentesca del termine, l'ingegno non corrisponde semplicemente all'esercizio creativo dell'individuo poetante, ma fa riferimento ad una disposizione naturale, per così dire caratteriale, cioè investe tanto la dimensione biologica quanto quella propriamente culturale. Come si è già potuto osservare, infatti, Vives parla di un particolare incrocio di umori a proposito della determinazione della varietà degli ingegni.

---

<sup>284</sup> Cfr. E. Hidalgo-Serna, *Linguaggio e pensiero originario. L'umanesimo di J. L. Vives*, cit., pp. 67-77, dove lo studioso si sofferma soprattutto sul ruolo dell'attività ingegnosa come attività che risponde alle esigenze e alle necessità dell'uomo, cioè come facoltà inventiva.

<sup>285</sup> I. L. Vives, *De anima et vita*, cit. p. 287. «Universam mentis nostrae vim, de qua sumus hactenus locuti, ingenium nominari placuit, quod se instrumentorum ministerio exerit et patefacit; mens enim est in hoc corpore, sicut qui clausus in cubicolo, non aliam habet fenestram, per quam foras prospiciat, quam vitream; is profecto nec alia potest, quam quae vitrum patitur, intueri, quod si nitidum sit, ac pellucidum, clarius: sin pulvere obductum, ac situ, obscurius cernit. Est item sicuti sapiens in domo stulti, nempe a sedibus sensuum: ab illis quippe ducitur. Et quemadmodum conclusus subicolo, non ignorat obstare sibi vitrum, quo minus res clarius cernat, ac apertius; ita in mens nostra in corpore, quae, tametsi ducitur a sensibus, eos tamen ipsa corrigit» (p. 285).

Non è un caso quindi che in uno studio sulla disputa degli ingegni<sup>286</sup> si affermi:

Juan Luis Vives, aveva tentato per la prima volta di dare del concetto di ingegno un'inquadratura psicologica, e all'ingegno aveva destinato un capitolo del suo *De anima*. Nel fare questo, Vives aveva liberato la questione dell'ingegno dalle secche dell'oratoria per introdurla nel vivo del dibattito scientifico (...). La sua idea rappresentava bene l'idea umanistica di ingegno, benché nella sua concezione si sentisse forte l'eco platonizzante della mente come *homo sapiens in domo stulti*, e faceva riferimento ad un'abilità generale dell'uomo a esercitare al meglio le facoltà razionali dell'anima. Va detto tuttavia che la cultura umanistica fu proprio quella da cui vennero ripresi i testi di Galeno (si pensi al medico spagnolo Vallés, che ne fece celebri corsi); e della riflessione galenica anche Vives non poteva non risentire. L'ingegno infatti rappresenta anche per lui il punto di congiunzione tra il mondo immateriale dell'anima, le sue facoltà razionali (invariabili dal punto di vista della sostanza) e il mondo corporeo, con le sue differenze e i suoi continui cambiamenti.<sup>287</sup>